W tradycji wizygockiej przed przyjęciem Komunii św. do własnych tekstów należało wprowadzenie do *Modlitwy Pańskiej*⁹⁶ oraz błogosławień-

⁹³ T. Chodźdło, W. Szubzda, *Andrzej apostoł*, w: *Encyklopedia Katolicka*, t. I, Lublin 1973, kol. 533.

⁹⁴ „Vere Sanctus: vere benedictus Redemptor noster et Dominus Jesus Christus. Qui amarum passionis poculum ideo quasi verus medicus pregustavit: et ut admissam nostre salutis nobis copiam restauret: et nos ad hoc sumendum prior ipse summe provocaret: ipse Dominus ac Redemptor eternus”; *Miss.Moz.*, s. 28.

⁹⁵ „Credimus pariter et fatemur summe ac credulitatis impulsu tacere non sinimur: te Deum Redemptorem: quem nostrum pro nobis miseris in cruce fuisse suspensum. Descendisse etiam in infernum: ut nos resurgens elevares ad celos. Reliquisse etiam nobis exemplum: ut te sequentes Dominum: passiones tolleremus in mundum. quo expleto beatus Andreas discipulus tuus ac martyr et apostolus informatuscruis pro te supplicium devota mente portavit. Fac nos quesumus Domine ipso intercedente hoc tui corporis sanguinisque mysterium spiritus tui rore sanctificatum: ad nostrarum remedium sumere animarum”; *Miss.Moz.*, s. 28.

⁹⁶ „Deus a quo unicus tuus in hunc mundum missus: ac pro nobis in cruce suspensus: nostre redemptionis precium dedit sanguinem suum: ut reconciliati per ejus mortem filiorum apud te promereremur adoptionem: ejusdem nostri mediatoris obtentu nobis nec merentibus tribuat: ut possimus te patrem fiducialiter appellare: et orationem quam ipso docente didicimus: ad te non solum vocibus: sed et meritis proclamare in terris. Pater noster qui es in celis”; *Miss.Moz.*, s. 28.

stwo⁹⁷. W modlitwie przed *Pater noster* powraca motyw śmierci krzyżowej Chrystusa, której się podjął, aby przez swoją Krew pojednać ludzkość ze sobą. Dzięki bowiem odkupieńczej śmierci ludzie zasłużyli, aby stali się adoptowanymi dziećmi, dlatego kapłan prosił, aby wierni dzięki tej łasce mogli szczerze wzywać Boga jako ojca. W błogosławieństwie natomiast celebrans prosił, aby św. Andrzej, który jak Chrystus zawisł na krzyżu, był dla wiernych zawsze troskliwym patronem, wytrwałym orędownikiem wstawiającym się przed Bogiem za grzechy ludzi, aby tak jak on, ufny w moc Pana ukrzyżowanego, który przez śmierć krzyża przewyciężył szatana, pomógł zwalczyć wady.

Bogactwo i różnorodność średniowiecznych tekstów liturgicznych wskazuje na to, że święto ku czci św. Andrzeja było obchodzone uroczyście, poprzedzone nawet wigilią z obowiązującym postem oraz oktawą. Ta ranga liturgicznego świętowania, zróżnicowana lokalnie i utrwalana w używanych w późniejszych mszałach pełnych (*missalia plenaria*), została ujednoczona po Soborze Trydenckim.